Pharnabazus, post inducias cum Dercyllida factas, ad regem adscendens, Tissaphernem apud eum criminatus est, ut Lacedæmonios Asiam ingressos non repulerit armis, sed impensis regiis aluerit: indignum esse dicens, bella non perfici sed redimi, hostem pretio non armis summovi. Hortatusque regem est, ut adornata classe, Cononem Atheniensium navarchum ei præficiat. A quo et Cyprio rege Euagora persuasus ille, 500. talentis ad apparandam classem Pharnabazo numeratis, Phœnissas triremes Cononi tradere, eumque navalis belli ducem constitutere jussit^e.

Pharnabazus ex aula Persica reversus Cononem, post habitum de prætura navalı colloquium, imperio maris præficit; multa regis nomine præclara illi pollicitus. Conon, munere illo suscepto sed classe nondum satis instructa, cum quadraginta quas paratas tum habebat navibus in Ciliciam devehitur; et ad bellum ibi gerendum sese accingit^f.

d. Ctesias ab Artaxerxe ad mare missus, in patriam suam Cnidum primum, deinde Lacedæmonem profectus est: ut sub Persicæ suæ historiæ finem ipse narrat; quam cum hoc Olympiadis XCV. anno tertio illum terminasse, Diodorus author est.

Dercyllidas ex Chersoneso in Asiam regressus, visitatis urbibus, Chiorum exules Atarna occupasse comperit; indeque excursionibus in Ioniam factis, ex vicinorum prædis victum sibi comparasse. Et quamvis munitum esset

^d Plutarch. in Artoxerxe.

^e Diodor. ad ann. 2. Olymp. 95. cum Isocrate in Evagora et orat. ad Philipum, Pausania in Atticis, et Justin. lib. 6. cap. 1.

^f Diodor. ad ann. 2. Olymp. 95.

oppidum, et magna tum frumenti copia instructum; cas-
tris tamen circumdatum, per octo mensium spatiū obsi-
derc non cessavit^g.

3607. Compulsis tandem ad deditonem faciendam ob-
sessis, Dercyllidas loci curam Draconti Pellenensi com-
mittit: ipse largissima commeatus copia in eum con-
vecta, ut illuc veniens divisorium haberet, Ephesum
adiit^h.

Cum Ionicarum civitatum legati Lacedæmonem profecti
significassent; si Caria, in qua Tissaphernis sedes erat,
infestaretur, existimare se, statim ipsum *αὐτονομίαν* eis
concessurum, et ut arbitratu suo rempublicam administra-
rent permissurum: Dercyllidæ mandarunt Ephori, ut cum
terrestribus copiis in Cariam se transferret; et Pharaci
classis suæ præfecto, ut in oram Cariæ naves suas du-
ceretⁱ.

Eodem tempore Pharnabazus etiam ad Tissapherneum
venit: partim quod is imperator omnium designatus esset;
partim ut ad bellum in Græcos communi opera gerendum
se paratum testaretur. Atque hunc primum Tissaphernes
secum in Cariam ad rem ibi constituendam duxit; deinde
impositis ibi in munitiones præsidiis, cum eodem in Ioniam
rediit. Dercyllidas autem, ubi rursus eos Mæandrum
transmisso accepisset; habito cum Pharace colloquio, quo
vereri se ostendebat, ne Tissaphernes ac Pharnabazus
Ioniam a præsidiis nudam percurrente poplarentur: et
ipse Mæandrum transiit^k.

In Persarum exercitu 20000. pedites, et 10000. equites
erant: Dercyllidas non plures 7000. sub signis suis ha-
buit^l. Et quotquot quidem erant e Peloponneso milites,
tranquilli subsistentes ad prælium se parabant: quotquot
vero e Priene et Achillio, itemque et insulis et oppidis
Ionicis, Dercyllidæ se adjunxerant, partim, armis in se-
gente (quæ tunc densa in Mæandri planicie erat) relictis,
fuga sibi consulebant; partim, cum ad pugnam veniendum

^g Xenoph. Hellenic. lib. 3.

^h Ibid.

ⁱ Xenoph. Hellenic. lib. 3.

^k Ibid.

^l Diodor. ad ann. 2. Olymp. 95.

essel, minime mansuros se esse satis declarabant. Tissaphernes tamen, cum secum cogitaret, quo pacto Cyri milites cum ipsis pugnavissent, cisque Græcos omnes similes esse arbitraretur; ut prælium (quod Pharnabazus suadebat) iniret, adduci non poterat: sed missis ad Dercyllidam nunciis, cupere se cum ipso in colloquium venire significabat. Datis igitur prius acceptisque utrinque obsidiibus, de pacis conditionibus actum est: postulante Dercyllida, ut rex urbes Græcas liberas et sui juris esse sineret; Tissapherne vero et Pharnabazo, ut Græcæ copiæ regis e finibus, et Lacedæmoniorum præfecti ex civitatibus abiarent. Placuitque inducias esse tantisper, donec de his Dercyllidas ad Lacedæmonios, Tissaphernes ad regem retulisset. Utroque vero dimisso exercitu; Persarum copiæ Tralles, Græcorum Leucophrym discesserent.

3608. Herodas quidam Syracusanus, cum nauclero quodam in Phœnicia tum vivens, cum triremes Phœnissas partim aliunde istuc adpellere, partim ibidem instrui, partim adhuc ædificari videret, audiretque trecentas numero futuras: prima nave quæ in Græciam tenderet consensa, Lacedæmoniis indicat, hanc classem tum a Tissapherne tum a rege parari; sed quo ea mittenda esset, dicens se ignorare. Eo nuncio commotis Lacedæmoniis, ex regibus eorum alter Agesilaus, a Lysandro persuasus, ad Asiaticam contra Persas expeditionem sese obtulit: adjunctis sibi triginta Spartanis, quorum consilio uteretur. Eorum primus ipse Lysander fuit: qui decemviratus abs se in urbibus Asiaticis institutos (quos Ephori sustulerant, jussis omnibus more patrio rempublicam gerere) Agesilai opera restituturum se iterum sperabat. Ita Agesilaus, acceptis copiis bis millium e novis Spartæ civibus conscriptorum ac sex millibus sociorum, cum annonæ tanto quantum in sex menses sufficeret, Geræsto, Eubœæ portu, cum amplissimis quas ibi coegerat copiis solvens, Ephesum navigavit: tanta celeritate hic usus, ut prius in Asiam cum copiis pervenerit, quam regii satrapæ eum scirent profectum;

^m Xenoph. Hellenic. lib. 3. et Diodor. ad ann. 2. Olymp. 95.

quo factum est, ut omnes imperatores imparatos offendreretⁿ.

Novo deleetu Ephesi quatuor militum millibus conscriptis, exereitum 10000. peditum et 400. (vel 4000. ut in Latina versione legitur) equitum in campum eduxit. Quos circumforanea quædam colluvies prædæ gratia sequebatur, numero non inferior^o.

Per internuneios vero a Tissapherne interrogatus, quam veniendi causam haberet; respondit, ut Græas in Asia eivitates in libertatem vindicaret. Petiit deinde Tissaphernes, ut tantisper Agesilaus a rebus gerendis abstineret, quoad ipse ad regem mitteret; spem faciens omnia illi ex sententia se confeeturum. Hine, tribus mensibus ad eam rem eonfieendam definitis, Tissaphernes Herippidæ, Dereyllidæ et Migialio missis ad se saeramentum præstitit, omnino sine dolo malo se pacem procuraturum: illis Agesilai nomine jurantibus, si hoc Tissaphernes faceret, se sine fraude servaturos indueias. Verum Tissaphernes, jurejurando mox violato, magnas a rege eopias aeeersebat, quas eum iis quibus jam ante utebatur coniungeret. Et quanquam hæc Agesilaus animadverteret, nihilominus in servandis indueis perstitit^p.

Quum in hoc otio apud Ephesum Agesilaus eommoraretur, quod rerumpubliearum status in urbibus perturbati essent, neque populariter amplius eæ administrarentur (ut sub Atheniensium dominatu factum fuerat) neque deeemviratus in eis essent, qui Lysandro rerum potito instituti erant: urgebant Lysandrum omnes, hominem sibi notum, uti quæ cuperent ipsi ab Agesilao impetraret. Eam ob causam faetum, ut magna hominum turba eum semper seetaretur; ita ut privatus quidam Agesilaus, Lysander rex esse videretur. Quod Agesilaus ægre ferens, anthoritatem illius primum minuebat et sensim labefactabat;

ⁿ Xenoph. Hellenic. lib. 3. et orat. de Agesilao; cum Plutarcho, et Æmil. Probo, in vita ejusd. Agesilai, et Pausania in Laconicis; qui tamen Sardes primum appulisse Agesilaum scribit.

^o Diodor. ann. 4. Olymp. 95.

^p Xenoph. Hellenic. lib. 3. et in Agesilao: cum Plutarcho et Æmil. Probo, in Agesilao.

deinde legatum in Hellespontum mittebat. Ibi cum compresisset Lysander, Spithridatem Persam (Mithridatem Plutarchus appellat) a Pharnabazo nonnihil opprimi, ad colloquium invitato persuasit, ut cum liberis, pecuniis, et 200. equitibus deficeret; statimque rebus ejus cæteris apud Cyzicum relictis, cum filio ad Agesilaum eum adduxit: id quod gratum Agesilao fuit, studiose ex illo de Pharnabazi rebus percunctanti^q.

Tissaphernes ob missas sibi a rege copias animo elatus, Agesilao bellum denunciavit, ni statim Asia excederet. Quam denunciationem hilari animo ille accipiens, ut ad expeditionem se pararent, militibus præcepit; simulque Ionibus, Æolibus et Hellespontiis significavit, ut copias suas auxiliares Ephesum ad se mitterent. Cumque Carriam eum petiturum existimaret Tissaphernes, Phrygiam ille petiit: subactisque inopina irruptione civitatibus, magnam opum vim cepit; tutusque ac sine periculo ad vicina Dascylii pervenit. Ibi equites ejus reliquum agmen præcedentes ab equitibus Pharnabazi excepti et in fugam compulsi, homines duodecim et equos duos amiserunt: sed opem cum peditatu ferente Agesilao, barbari uno ex suis amisso cesserunt^r.

Agesilaus, maxima æstatis parte in populatione Phrygiæ finitimæque regionis consumpta, locupletatum commodis exercitum sub autumnum Ephesum reduxi^s. Ibique hyemavit^t.

3609. Nephereus, sive Nepherites in Ægypto regnat annis sex.

Lacedæmonii per legatos Nephereum Ægypti regem de societate armorum solicitant: qui auxiliorum loco Spartanis ad centum triremes apparatum, et quingenta tritici millia donat^u. Hercinionem hunc appellat Justinus et eum secutus Orosius; ita rem narrans: “Lacedæmonii a rege Ægypti Hercinione auxilia navalis belli per legatos

^q Xenoph. Hellen. lib. 3. Plutarch. in Lysandro et Agesilao.

^r Xenoph. Hellenic. lib. 3. et in Agesilao; cum Plutarcho et Æmil. Probo, in Agesilao.

^s Diodor. ann. 1. Olymp. 96.

^t Æmil. Prob. in Agesilao.

^u Diodor. ann. 1. Olymp. 96.

petunt: a quo centum instructas triremes, et sexcenta milia modiorum frumenti missa acceperunt^x."

Pharax Laedæmoniorum navarehus, eum 120. navium classe ex Rhodo proiectus, Sasanda Cariæ castellum, 150. stadiis a Cauno distans appellit. Hinc solvens, Caunum et Cononeim regiæ classis imperatorem, cum navibus 40. stativa ibi habentem, oppugnat. At eum Artaphernes et Pharnabazus ingenti exercitu Cauniis subvenirent, Pharax obsidionem solvit, totinque classem in Rhodum abdueit. Posthæc Conon triremes 80. eogit, et eum his in Chersonesum transmittit. Rhodii interea, elasse Peloponnesiorum ejeta, Lacedæmoniorum societatem deserunt; et Cononem eum tota classe in urbem suam reeipiunt. Tum qui donatum ex Ægypto frumentum adveliebant, quod Rhodios descivisse ignorarent, confidenter insulæ naves advertunt: Conon vero eum Rhodiis onerarias in portum deducens annona urbem replevit. Ad Cononem præterea aliæ 90. triremes tum advenere: e Cilieia nimirum 10. et ex Phœnicia 80. quarum Sidoniorum regulus præturam gessit^y. Sed Cononem seditio militum invasit, quos praefeti regis stipendio fraudabant; eo instantius debita poscentes, quo graviorem sub magno duce militiam præsumebant^z.

Agesilaus eognoseens sine equitatu sufficiente locis planis bellum se reete gerere non posse, huic eonficiendo se dedit: permissa divitibus in singulis civitatibus potestate, ut qui militare ipsi nollent, suo loeo equum atque equitem substituerent. Deinde appetente jam vere, exercitum universum apud Ephesum coegit: ibique tum equites tum pedites omnis generis armaturæ exercuit diligenter et ad munera militaria paratores reddidit; feeitque ut durante hoc exercitio urbs Ephesina supra modum solitum speetatu digna videretur, velut belli quædam officina. Adjicit et alia, ad animos militum spe bona erigendos et alacriores reddendos comparata^a.

^x Justin. lib. 6. cap. 2. Oros. lib. 3. cap. 1.

^y Diodor. ann. 1. Olymp. 96.

^z Justin. lib. 6. cap. 2.

^a Xenoph. Hellen. lib. 3. et in Agesilao: cum Plutarch. et Æmilio Probo in Agesilao.

Jamque annus exierat, a discessu Agesilai e patria, regressique domum sunt triginta viri, quorum princeps erat Lysander; et alii totidem in decedentium locum, principe Herippida, submissi. Ex his Agesilaus Xenoclem, cum quodam alio, copiis equestribus præfecit; novis civibus, qui armatura gravi utebantur, Scythen; Cyri militibus, Herippidam; Migdonem, missis ab oppidis militibus. Denuntiavit etiam, confestim se ducturum rectissima via in munitissima regionis; ut tum corpora, tum animi militum ad pugnam præpararentur. Tissaphernes autem hæc ab Agesilao jactari ad se rursum fallendum arbitratus, in Cariam, quo revera ipsum irrupturum credebat, iterum cum peditatu ivit; equitatumque in Mæandri campo subsistere jussit. Sed non aliter fecit quam dixerat Agesilaus; rectaque Sardianam in regionem impetum fecit. Quumque triduum hoste nullo conspecto, progrederetur; magnam rerum necessiarum copiam pro exercitu habebat. Die quarto equites hostium aderant: qui Græcos hinc inde palatos prædam agere conspicati, complures ex eis trucidarunt. Quibus auxilium ferens Agesilaus, cum considerasset, necedum hostibus peditatum adesse, sibi vero nihil eorum quæ ad bellum paraverat deesse; prope Pactolum fluvium pugna commissa, insignem victoriam consecutus est. Tum castris Persarum potitus, atque universa tum amica tum hostilia copiis suis circumplexus, inter alias opes, quas talenta 70. excedere comperit, camelos etiam cepit, quos postea secum in Græciam abduxit. Tissaphernes vero pugnæ hujus tempore Sardibus erat: eamque ob causam a Persis est insimulatus, quasi ab eo deserti proditique fuissent.

Ita rem gestam narrat Xenophon. Sed Diodorus Tissaphernem cum equitum decem et peditum quinquaginta millibus adfuisse refert. Agesilaum, declives ad Sipylum tractus capessentem, ac totam Sardes usque provinciam incurvantem, hortos ipsumque Tissaphernis paradisum (sive viridarium, arboribus et aliis ad oblectationem facientibus magno sumptu et artificio exultum) pervastasse. Inde sese convertentem, Xenoclem Spartanum cum 1400. militibus, medio inter Sardes et Thybarnas spatio, ad in-

sidiis hostes excipendum collocasse: posteaque pugna conserta, Persas fugasse, ultra sex eorum millia occidisse, captivorum multitudinem magnam collegisse, et castra multis emolumenis referta diripuisse. His autem peractis Tissaphernem Sardes se recepisse, Agesilaum ad mare exercitum reduxisse. Pausanias in Laconicis, Agesilaum ait congressum cum Tissapherne in Hermi campis, viciisse Persarum non modo equitatum, sed etiam peditatum; qui tanto tunc numero erat collectus, ut post eum exercitum quem Xerxes adversus Athenas duxit, et ante illum Darius contra Scythas, esset maximus. Verum Xenophonti magis hic fidendum: qui non Agesilaum solum instituit (ut in tertio de Oratore habet Cicero) vel eo saltem usus est familiarissime (ut in vita Agesilai Æmilius Probus et in vita Xenophontis refert Diogenes Laertius) sed etiam hoc tempore in Asia cum Agesilao præsens adfuit, et sequente anno cum eodem in Graeciam inde rediit.

Conon, Persicæ classis præfectus, ob militaris stipendii solutionem diu rege per epistolas frustra fatigato, ad possum ad eum pergere statuit: Pharnabazo quoque ipsum mittente, ut Tissaphernem apud regem proditionis accusaret. Hieronymo igitur et Nicodemo Atheniensibus navale imperium committens, in Ciliciam navigat, atque inde Thapsacum Syriae delatus, secundo Euphratis amne Babylonem delabitur. Ibi primum ex more Persarum ad chiliarchum, qui secundum gradum imperii tenebat, Tithraustem accessit; seque ostendit cum rege colloqui velle. Sed cum ad aspectum et colloquium, nisi rege prius adorato, admitti non posset: per literas et internuntios res est acta. Rex vero tantum auctoritate ejus motus est, ut Tissaphernem hostem judicarit, et Lacedæmonios bello prosequi jusserit, et ei permiserit, quem vellet, eligere ad dispensandam pecuniam. Hinc magnis muneribus donatus ad mare est missus, ut Cypriis et Phœnicibus cæterisque civitatibus maritimis naves longas imperaret, classeque qua proxima æstate mare tueri posset; dato adjutore Pharnabazo, sicut ipse voluerat^b.

^b Diodor. ad Olymp. 96. ann. 1. Justin. lib. 6. cap. 2. Æmil. Prob. in Co-none.

Ad Cyprios vero quod attinet: ex Isocratis Evagora est observandum, Artaxerxem etiam inter accipendum beneficia, bellum adversus eos molitum fuisse, decem ante illud finitum annis; quorum fere octo in apparatum fuisse insumptos, ex iis quae de belli Cypri exitu ad annum quartum Olympiadis XCVIII. habet Diodorus, infra videbimus. Ex octo vero illis annis, sex effluxisse significare videtur Isocrates, quem habitus ab eo fuit Panegyricus: in quo de irritis hac in re Artaxerxis conatibus ita ille scribit: “Ἐπ’ Ἔναγόραν στρατεύσας, ὃς ἄρχει μὲν μιᾶς πόλεως τῶν ἐν Κύπρῳ, ἐν δὲ ταῖς συνδήκαις ἔκδοτός ἐστιν· οἴκων δὲ τὴν νῆσον, κατὰ μὲν Σάλασσαν προδεδυστύχηκεν, ὑπὲρ δὲ τῆς χώρας τρισχιλίους ἔχει μόνον πέλταστας· ἀλλ’ ὅμως οὕτω ταπεινῆς δυνάμεως οὐ δύναται περιγενέσθαι βασιλεὺς πολεμῶν, ἀλλ’ ἥδη μὲν ἐξ ἡτη διατέτριφε. Bello contra Evagoram moto, unius urbis Cypriæ dominum, et in foedere redditum: qui cum insulam incolat, et mari prius cladem acceperit, et pro suæ regionis defensione tria millia cetratorum duntaxat habeat; tamen copias adeo tenues rex bello superare nequit, sed et jam in eo sex annos contrivit.”

Delatas adversus Tissaphernem criminationes exacente Parysatide, ob Cyri filii mortem illi infensissima, Tithraustem, cum mandato illum interimendi, summum belli ducem facit; et datis hue illuc ad civitates et satrapas literis, ut omnes dicto audientes ipsi sint, edicit^c.

Proficiscenti Tithraustæ duas alias epistolas Artaxerxes tradidit: unam ad ipsum Tissaphernem de bello contra Græcos, summam omnium rerum ei permittens; alteram ad Ariæum satrapam Larissæum ut in illo comprehendendo Tithraustæ operam tribueret. Eas reddidit Tithraustes, quamprimum Colossas Phrygiæ devenit. Eo Tissaphernem Ariæus, lectis suis literis, vocavit ad communicaanda consilia, cum de rebus aliis, tum imprimis de Græcis. Ille nihil suspicatus mali, copias Sardibus reliquit: ipse vero cum trecentis delectis Arcadibus et Milesiis profectus, apud Ariæum divertit; jisque balneis operam

^c Diodor. ann. 1. Olymp. 96.

dans, acinacem deposuerat. Ariæus cum famulis eum in balneo comprehendit, conclusumque in vehiculo Tithraustæ tradidit. Qui Celænas usque eum dicens, resecatum ejus caput inde ad Artaxerxem perferendum curavit. Rex matri Parysatidi illud misit: quæ ob filii Cyri mortem illius suppicio maxime est lætata; ut et Græcorum omnium matres et uxores, qui Cyrum secuti Tissaphernis fraude circumventi fuerant^d.

Tithraustes legatos ad Agesilaum nunciatum mittit, belli hujus authorem Tissaphernem meritas jam luisse poenas: regem vero æquum censere, ut ille domum repeatat, et Asiae civitates, suis utendi legibus impetrata facultate, pristinum regi tributum pendant. Negante vero Agesilao se id absque magistratum in patria consensu facturum: tandem conventum est ut, acceptis in commeatum exercitus sui triginta talentis, in Pharnabazi ditionem ille discederet, donec voluntatem suorum de tota re cognosceret. Ita, in tertio Hellenicorum, Xenophon. Diodorus tantum scribit, Tithraustum, Agesilao in colloquium pellecto, semestres cum eo fecisse inducias. Addit, in oratione de laudibus Agesilai, Xenophon; Tithraustæ dona ei complura offerenti, si suis finibus excederet, Agesilaum respondisse: “ Existimatur apud nos honestius imperatori esse, Tithrausta, exercitum suum ditare quam seipsum; et ab hostibus spolia potius quam dona referre.”

Dum Phrygiam versus, quæ Pharnabazo parebat, Agesilaus pergeret; accepit a magistratibus urbanis seytalam, qua classis non minus quam terrestris exercitus illi delatum est imperium, potestate etiam ei concessa, ut classi navarchum daret quem vellet. Ille celeriter, tum publico civitatum tum privato eorum qui gratificari ipsi volebant studio, classem 120. navium confecit; eique Pisandrum uxoris suæ fratrem præposuit; virum quidem laudis cupidum, et promptæ audaciæ, sed agendarum rerum minus peritum^e.

^d Diodor. ann. 1. Olymp. 96. Polyæn. stratagem. lib. 7. Xenoph. Hellen. lib. 3. et in Agesilao. Plutarch. in Artoxerxe et Agesilao.

^e Xenoph. Hellenic. lib. 3. Plutarch. in Agesilao. Pausan. in Laconicis.

Pisandro ad classem digresso, et Agesilao in Phrygiam porro eunte; Tithraustes animadvertisens Agesilao nequam esse in animo Asia excedere, sed potius magnas ipsum de rege superando spes concepisse, Rhodium Timocratem (quomodo et a Plutarcho in Apophthegmatibus Laconicis appellatur, licet apud eundem in Artoxerxe nomen Hermocratis irrepserit) cum auro, quod argenti talenta quinquaginta æquaret, in Græciam misit. Quo corrupti civitatum principes hoc effecerunt, ut maximæ civitatum inter se conspirarent, et cum Atheniensibus commune contra Lacedæmonios bellum gerezent^f.

3610. a. Agesilaus sub autumnum Pharnabazi Phrygiam ingressus, regionem incendiis ac populationibus infestavit, urbes vero partim vi, partim spontanea ditione cepit. Deinde a Spithridate monitus Paphlagoniam petiit, ut eam ad defectionem a Persis alienaret. Rex illius Cotys, qui a rege Persico accersitus ad eum profectus non fuerat, cum Agesilao foedus iniit; et Spithridatis suasu mille equites et cetratorum duo millia illi reliquit. Atque ut gratiam Spithridati referret, ut illius filiam Cotys in uxorem acciperet, Agesilaus antequam Paphlagonia discederet effecit^g. Erat enim amicis gratificandi valde studiosus: cuius affectus testis etiam profertur Laconica ista ad Idricum Carem illi adscripta epistola: “ Νικίας^h εὶ μὲν μὴ ἀδικεῖ, ἄφεσ· εὶ δὲ ἀδικεῖ, ἡμῖν ἄφεσ. πάντως δὲ ἄφεσ. Niciam, si nihil admisit, absolve; sin quid admisit, nobis absolve: omnino vero absolve.”

Relicta Paphlagonia, Dascylium profectus est Agesilaus: quo in loco regia Pharnabazi erat, et circum eam vici frequentes, ampli, copia commeatus abundantes. Atque hic in hybernis mansit; et partim indidem, partim aliunde prædas agendo, commeatum exercitui paravitⁱ.

^f Xenoph. Hellenic. lib. 3. Plutarch. in Artoxerxe. Pausan. in Laconicis et Messenicis.

^g Xenoph. Hellenic. lib. 4. Plutarch. in Artoxerxe. Pausan. in Laconicis et Messenicis; et Plutarch. in Agesilao.

^h Plutarch. in Agesilao, et Apophthegm. Laconicis.

ⁱ Xenoph. Hellenic. lib. 4.

b. Quum milites aliquando, contemptis hostibus, incaute commeatum quærerent, quod ante id temporis aduersi nihil eis accidisset; forte Pharnabazus in eos per planitiem palatos, cum duobus falcatis curribus et 400. equitibus, incidit. Eum Græci adequitantem conspicati, ad septingentos celeriter in unum globum coeunt. Ille nihil cunetatus, constitutis in fronte curribus, quos ipse a tergo cum equitatu subsequebatur, agi eos in hostem jubet. Posteaquam immissi currus globum Græcorum disjecissent, mox equites ad 100. homines prosternunt: cæteris fuga se ad Agesilaum recipientibus, qui cum gravi armatura non procul aberat^k.

Secundum hæc tertio vel quarto die Spithridates castra Pharnabazum habentem amplio in vico, cui nomen Caue, plus minus 160. stadiis abesse comperit: ac mox ea de re certiore Herippidam facit, triginta consiliariorum primarium. Ille gravis armaturæ pedites 2000. totidemque cetratos, et equitum quotquot suadendo permovere poterat, ab Agesilao petiit et impetravit: licet ne dimidia quidem singulorum pars eum secuta fuerit. Cum illis vero quos habebat sub primas tenebras iter ingressus, oriente jam die castra Pharnabazi invasit; Mysis, qui ante ea custodes collocati fuerant, magna ex parte trucidatis. Fugientibus deinde Persis, castra diripiens, divite præda cum pretiosa Pharnabazi supellectile potitus est. Ille enim obsidionem Græcorum metuens, Nomadum instar castra identidem huc illuc transferebat, eaque quam maxime occulta habere cupiebat. Hic vero acerbus interversæ prædæ Herippidas scrutator, dispositis militaribus præfectis, Spithridatae ac Paphlagonibus omnia quæ avehebant ademit. Qua contumelia illi affecti, rebus suis noctu collectis, Sardes abidere ad Ariæum: qui et ipse aliquando defecerat, ac bellum cum rege gesserat. Hac abitione Spithridatis et Megabatis filii ejus (cujus amore mirifice flagrabat Agesilaus) et copiarum Paphlagonicarum, nihil in tota hac Asiatica expeditione Agesilao accidit molestius^l.

^k Xenoph. Hellenic. lib. 4.

^l Xenoph. Hellenic. lib. 4. et Plutarch. in Agesilao.

Colloquio inter Agesilaum et Pharnabazum de ineunda amicitia, Apolophanis Cyziceni, qui hospes utriusque erat, opera conciliato, Pharnabazus (ut in oratione de Agesilao habet Xenophon) aperte professus est, se, ni totius exercitus fieret imperator, defecturum a rege; sin imperator crearetur, fortissime bellum adversus Agesilaum gesturum, quam quidem diu posset. Agesilaus vero pollicitus est, se, quanta celeritate posset, e Pharnabazi finibus extirum; ac deinceps, quamdiu superesset alius quem bello peteret, ab illo rebusque illius abstenturum. Et jam consenso equo Pharnabazus abibat, quum ejus ex Parapita filius ad Agesilaum accurrens, hospitii jus datis et acceptis muneribus cum eo sanciit^m.

Et jam ver appropinquabat, cum Agesilaus in campes- tria Thebes deveniens castra illic ad fanum Dianæ Astyrinæ posuit; ibidemque, præter eas quas habebat, per magnas copias undequaque collegit. Parabat enim sese ad iter in regiones superiores; confidens gentes omnes, quas esset a tergo relicturus, a rege se aversurumⁿ. Et eo ingens de Agesilao fama pervenerat; circumacto jam altero imperii ipsius anno^o.

c. Lacedæmonii, cum jam certo cognovissent pecuniam Persicam in Græciam esse missam, maximisque civitates in bellum contra se conspirasse; Epicydidam ad Agesilaum miserunt, qui eum ad opem patriæ ferendam domum revocaret. Hoc mandato accepto Agesilaus, quanquam animo turbatus quod magna spe rei bene gerendæ dejiceatur, tamen parendum censuit^p. Et hanc, quam Apophthegmatibus suis Laconicis Plutarchus inseruit, ad Ephoros rescripsit epistolam: “Αγησίλαος τοῖς ἐφόροις χαίρειν. Τὰν πολλὰν τὰς Ἀσίας κατεστρεψάμεθα, καὶ τῶς βαρβάρως ἐλάσαμες, καὶ ἐν τῷ Ἰωνίᾳ ὅπλα ἐποίησαμες πολλὰ. Ἐπεὶ δὲ κέλεσθέ με κατὰ τὰν προθεσμίαν παραγένεσθαι, ἐπομαὶ τῷ ἐπιστολῇ, σχεδὸν δὶ' αὐτὰν καὶ φθάσω. ἄρχω γὰρ οὐκ ἔμαυτῷ ἄρχαν, ἀλλὰ τῷ πόλει καὶ τοῖς συμμάχοις. καὶ τότε ἄρχων ἄρχει ἀλαθέως κατὰ δίκαν, ὅταν καὶ ἄρχηται ὑπό τε νόμων, καὶ

^m Xenoph. Hellenic. lib. 4. et Plutarch. in Agesilao.

ⁿ Xenoph. Hellenic. lib. 4.

^o Plutarch. in Agesilao.

^p Xenoph. Hellenic. lib. 4.

ἐφόρων ἦ οἷοι ἀν ἄλλοι ἐν πόλει ἀρχοντες ὥσιν. Agesilaus Ephoris salutem. Magnam Asiæ partem subegimus; barbaros profligavimus, et in Ionia multum armorum paravimus. Sed quoniam me ad definitum venire diem jubetis, sequor epistolam; fere autem et antevertam. Imperium enim gero non mihi, sed civitati et sociis; ac tum imperator vere justeque imperat, quando regitur a legibus et ephoris, aut si qui sunt alii in civitate magistratus." Ferunt etiam ad amicos eum dixisse, triginta sagittariorum milibus ex Asia se a rege expulsum: quot tot aureis Daricis, Sagittarii nota signatis, a Timocrate inter populi doctores distributis, Græcorum civitates ad bellum Lacedæmoniis inferendum inductæ fuerint^q.

Agesilaus Euxenum præfectum post se in Asia constituit; præsidiariis non paucioribus 4000. cum eo relictis, ut civitatibus re ita exigente succurreret. Et ut quam maxime validas copias in patriam secum adduceret, propositis præmiis et honoribus civitates et militum præfectos, de optimis peditum equitumque cohortibus instruendis, in æmulationem concitavit^r.

Xenophon, cum Agesilao ex Asia in Bœotiam ad bellum contra Thebanos profecturus, dimidium auri quod in redditu ab expeditione Cyri secum tulerat, Ephesi apud Megabyzum ædituum Diana reliquit. Videbatur enim illo itinere aleam prælia cum Agesilao apud Coroneam subiurus. Itaque mandatum dedit, si salvus ipse evasisset e prælio, restituendam sibi esse^s pecuniam sacram; sin aliquid humanitus ei accideret, a Megabyzo illam Diana esse dedicandam. Ex dimidio reliquo Apollini donaria Delphos misit^t. Agesilaus vero ex manubiis in Asia intra biennium receptis, decumam Delphico Apollini consecravit, 100. talentis ampliorem[†].

Agesilaus, trajecto Hellesponto, apud Amphipolim de Lacedæmoniorum circa Corinthum parta victoria nuncium accepit: atque ab eo in Asiam quam celerrime Dercylli-

^q Plutarch. in Apophthegm. Lacon. et Artoxerxe.

^r Xenoph. Hellen. lib. 4.

^s Expedit. Cyri, lib. 5. Diogen. Laert. in Xenophonte.

^t Xenoph. et Plutarch. in Agesilao.

das missus est, ut socias civitates hac de re certiores reddens, majorem hinc animis fiduciam illæ conciperent^u.

d. Celebris illa navalis pugna ad Cnidum (et Dorium montem, ut in libro secundo Eliacorum habet Pausanias) commissa est, archonte Athenis Eubolo (vel Eubulide, cuius prætura cum tertio Olympiadis XCVI. anno cœpit) ut in oratione de rebus Aristophanis testis locupletissimus est Lysias. Circa Doryma Chersonesi classis regiæ prætores cum pluribus quam 90. triremibus agebant: Phœnissis Pharnabazo, Græcis navibus Conone Atheniensi imperante. Pisander autem (pro quo Periarclius apud Diodorum perperam legitur) Lacedæmoniorum navarchus cum 80. triremibus e Cnido profectus ad Physcum Chersonesi appulit: atque inde vela tendens, in classem regiam incidit, primisque navibus congressus superior fuit. At ubi Persicæ triremes ad ferendam suis open confertim imminerent, sociique fuga ad terram sibi cavebant; Pisander navem suam in hostes convertens, multis eorum occisis, in conflictu fortiter occubuit. Tum Cononiani Lacedæmonios ad continentem persecuti, 50. triremibus potiuntur. At virorum major pars natando ad terram evaserat, quingentis circiter captis: triremes reliquæ Cnidum incolumes effugerunt^x.

Ad Agesilaum, in Bœotorum fines jam irrumpentem, de Lacedæmoniorum clade ista et Pisandri, fratris uxoris suæ, morte tristis allatus est nuncius: quo tempore sol deficiens instar lunæ falcatus conspiciebatur^y. Eam eclipsim die decimo quarto Augusti, anno ante æram Christianam 394. contigisse, calculus ostendit astronomicus.

Pharnabazus et Conon, post navalem ad Cnidum victoriā circumnavigantes, præsidia et præfectos Lacedæmoniorum ex insulis et urbibus maritimis ejecerunt: spe eis facta, nullas se in eis arces exstructuros, ac proprii

^u Xenoph. Hellen. lib. 4. Plutarch. in Agesilao.

^x Xenoph. Hellen. lib. 4. Diodor. ad ann. 2. Olymp. 96. Justin. lib. 6. cap. 3. AEmil. Prob. in Conone.

^y Xenoph. Hellen. lib. 4. Plutarch. in Agesilao.

juris se eas esse permissuros². Hinc Coi primum, deinde Nisiaei, Tii et Chii a Lacedæmoniis defecerunt; quorum exemplum Mitylenæi, Ephesii et Erythræi secuti sunt: simileque defectionis studium reliquas civitates repente invasit; quarum aliæ præsidiis Lacedæmoniorum ejectis libertatem retinuerunt, aliæ Cononi adhæserunt. Atque ex hoc tempore maris imperium Lacedæmonii amiserunt^a.

Dercyllidas Lacedæmonius, Pharnabazo jam olim infestus, navalis ad Cnidum prælii tempore Abydi existens, nequaquam cæterorum præfectorum exemplo civitate excessit, sed gravi oratione ad Abydenos habita, eos in fide Lacedæmoniorum continuit. Qui simul etiam venientes ad se præfectos amanter in urbem admittebant, et qui sponte non veniebant ultro accersebant. Et quum complures Abydum confluxissent, Dercyllidas inde Sestum e regione sitam trajecit: ibique eos qui urbibus Europæ exciderant suscepit, et ad similem constantiam excitavit; cogitandum eis proponens, ipsa in Asia, quæ ab initio regis fuerat, et Temnum, oppidum haud amplum, et Ægienses, et alia quædam oppida rempublicam suam administrare, regis imperio minime subjecta^b.

3611. a. Pharnabazus Ephesum descensurus, triremibus quadraginta Cononi traditis, ut ad Sestum sibi accurseret jussit. Sesto vero et Abydo minaciter denunciavit, ni Lacedæmonios ejicerent, se bellum adversus ipsos moturum. Quibus non obtemperantibus, Cononi mandavit, ut ab usu maris eos arceret; ipse vero Abydenorum agrum vastavit. Ea re quum nihil efficere se in subjiciendis eis videret, domum profectus est: Cononi vero in mandatis dedit, ageret cum civitatibus Hellesponto proximis de classe quam posset fieri maxima ad ver proximum conficienda. Et his agendis rebus hyems exacta^c.

b. Ineunte vere, magno navium numero instructo, prætereaque ducto externo milite, Pharnabazus et cum eo Conon per medias insulas in Melum navigavit, ut Laconi-

² Xenoph. Hellen. lib. 4.

^b Xenoph. Hellen. lib. 4.

^a Diodor. ad ann. 2. Olymp. 96.

^c Ibid.

cam oram inde invaderet. *c.* Post populationem locorum maritimorum Pharnabazo in Asiam reddituro persuasit Conon, ut classem sibi attribueret. Se enim Athenas profecturum, ac longos muros instauraturum, et Piræum muniturum : quo nihil gravius Lacedæmoniis accidere posse affirmabat. Perlibenter eo a Pharnabazo dimissus Conon, datis etiam pecuniis ad murorum instaurationem, cum octoginta triremibus Piræum appulit, muros utrosque et Piræi et Athenarum reficiendos curavit, pecuniæque quinquaginta talenta, quæ a Pharnabazo acceperat, civibus suis donavit^d.

d. Lacedæmonii hæc audientes, Antalcidam Spartiatam Leontis filium ad Tiribazum ducem regis alterum, Sardibus præfectum, mittunt, ut eum, si posset, in partes suas traduceret, pacemque inter eos ac regem faceret. Quibus intellectis, Athenienses quoque Cononem cum aliis pluribus in Asiam ad eundem mittunt: suos etiam legatos Bœotis, Corinthiis et Argivis simul mittentibus. Posteaquam ad Tiribazum perventum esset, Antalcidas adesse se dixit, ut a rege pacem reipublicæ suæ peteret; eamque talem, cuiusmodi rex cuperet. Nam Lacedæmonios nec de sitis in Asia Græci nominis urbibus adversus regem contendere; et satis esse ducere, si omnes insulæ ac reliquæ extra Asiam civitates libertate legibusque suis fruantur. Cui quum reliqui legati nullo modo assentirentur: pace hac non admissa, domum singuli redierunt. Tiribazus autem, quanquam absque regis auctoritate se Lacedæmoniis adjungere non tutum existimabat; nihilominus clam pecunias Antalcidæ dedit, ut classe a Lacedæmoniis instaurata, Athenienses et eorum socii ad pacem propensiores redderentur. Cononem etiam velut injuriosum in regem, ac vere reum eorum quæ de ipso Lacedæmonii detulerant, (quasi copiis regiis urbes Atheniensibus compararet, atque ut Ioniam et Æoliam eis restitueret, clam operam daret) Sardibus vinctum in custodia detinuit. Tum statim ad regem profectus est; expositurus ei a Lacedæ-

^d Xenoph. Hellen. lib. 4. Diodor. ad ann. 2. et 3. Olymp. 96. Plutarch. in Agesilao et Laonicis Apophthegmatib. Justin. lib. 6. cap. 5. Æmil. Prob. in Conone.

moniis proposita, et quid ac quare de Conone a se sit actum, deque his omnibus sententiam regis quæsiturus^e.

Mortuo Satyro successit in Bosphori Cimmerii regno Leuco filius, per annos quadraginta^f.

Ex palmis, quas Parysatis per inservientes sibi eunuchois in Clearchi Lacedæmonii aggere sepulchrali clam defoderat, post octo annos mirandum nemus excrevisse et locum eum inumbrasse, in Persicis suis retulit Ctesias: addens, magna inde pœnitentia ductum fuisse regem Artaxerxem, quod virum diis charum peremisset^g.

Cononem Atheniensem ad regem abductum et mortis suppicio fuisse affectum, nonnulli scripserunt: inter quos et Isocrates est, in Panegyrico. Dinon autem historicus, cui in Persicis rebus multum tribuitur, effugisse eum narrat: illud addubitans, utrum Tiribazo sciente an imprudente fuerit factum^h.

3612. Rex, dum Tiribazus apud eum esset, Strutham in Asiam minorem misit, rem maritimam curaturum. Quem cum Lacedæmonii, propter memoriam eorum malorum quæ provinciæ regiæ ab Agesilao perpessæ fuerant, sibi inimicum comperissent, Atheniensibus vero et eorum sociis amicissimum; Thimbronem ad bellum ei faciendum miserunt. Is trajecto mari, ex urbe Epheso et cæteris urbibus in campestribus Mæandri sitis, itemque ex Priene, Leucophrye, Achilleo excurrens, regis agrum populando vexabatⁱ. Ionda enim et Coressum (præalti verticis montem, quadraginta stadiis ab Epheso distantem) occupans, et octo militum habens millia, quibus in Asia adscripti accesserunt; regis provincias populabundus invadebat^k.

Progressu temporis Struthas, cum magna equitatus barbarici copia, gravis armaturæ quinque millibus et levis supra viginti non procul a Lacedæmoniis castrametatus, et Thimbronem nullo ordine aut cura suos educere animadvertis; mittit in planitem equites, quos excursione facta

^e Xenoph. Hellen. lib. 4. cum Plutarcho in Apophthegmatibus Laconicis et Agesilao, Diodoro ad ann. 3. Olymp. 96. et Æmil. Probo, in Conone.

^f Diodor. ann. 4. Olymp. 96.

^g Ctes. in Photii excerptis, et Plutarchi Artoxerxe.

^h Æmil. Prob. in Conone.

ⁱ Xenoph. Hellen. lib. 4.

^k Diodor. ad ann. 3. Olymp. 97.

quidquid facere prædæ poterant abigere jubet. Deinde ubi primos nec multos numero, et incondite suis opem ferentes vidit; cum magnis equitum instructisque copiis ipse in eos irruit. Ceciderunt inter primos Thimbron et Thersander ipsi charus; qui non solum tibicen egregius, sed et belli peritus erat. Græci reliqui his cadentibus in fugam versi sunt: quos Persæ insecuri, partim interemerunt, partim vivos ceperunt. Pauci tamen in castellum Cnidum et amica oppida delati sospites evaserunt^l.

3613. Ecdicus cum octo navibus ad opem exulibus Rhodiis ferendam a Lacedæmoniis missus, Cnidum appulit: ubi cum populum Rhodium terra marique rerum potiri et classem duplo sua majorem habere cognovisset; quiete Cnidi se continuuit^m.

Iisdem in navibus miserunt et Diphridam cum mandato, ut in Asiam trajiceret, et urbes quæ Thimbronem receperant tueretur; utque collectis copiis e clade incolumibus, atque aliis quantas posset conscriptis, bellum contra Strutham gereret. Paruit hic, et inter alia a se prospere gesta, Tigranem Struthæ generum cum uxore Sardes euntem in itinere intercepit, magna pecunia vi accepta dimisit; ea occasione statim nactus, unde militi stipendum numeraretⁿ.

Evagoras rex Salaminius, Protagoræ filii sui opera usus, totam fere Cyprum in suam ditionem redegit^o. Et cæteras quidem civitates partim vi, partim verborum illecebribus statim imperio suo subjecit: sed Amathusii cum Soliis et Citiensibus bellum armis depulsuri, per legatos Artaxerxem de missitandis auxiliis sollicitant. Evagoræ præterea imperfecti Agyris, qui confederatus Persis fuisset, crimen impingunt; seque in occupatione insulæ probam regi operam navaturos pollicentur. Rex igitur tum quod majus Evagoræ incrementum accedere nollet, tum quod Cyprum ad suppeditandum navales copias, quibus Asia defendi posset, situm peridoneum habere consider-

^l Diodor. ad ann. 3. Olymp. 97.

^m Xenoph. Hellen. lib. 4. cum Diodor. ann. 2. Olymp. 97.

ⁿ Xenoph. Hellen. lib. 4.

^o Isocrat. in Evagora.

raret, auxilia decrevit. Dimissisque Cypriorum legatis, omnibus maritimis urbibus ut triremes compingerent, et ad classis usum pertinentia sedulo ac mature appararent, edixit : ipse vero per superiorum provinciarum urbes transiens, magnas terrestres copias coegit^p. Imperatore creato Antophradate Lydiæ satrapa, navarcho vero Hecatomno Cariæ dynasta^q; quorum posterior tamen, contra Evagoram bellum gerere jussus, clam illi pecunias in peregrini militis stipendia subministrabat^r.

3614. c. Quum intellexissent Lacedæmonii Edicum non satis habere virium ad commodandum amicorum rebus ; Teleutiam cum navibus duodecim e sinu Corinthiaco evocatum ad illum se conferre, coque dimisso imperium sibi sumere, et Rhodiis partium Laconicarum studiosis auxilio esse ac inimicos premere præceperunt. Qui cum in Samum venisset, aliquot ibi navibus auctus Cnidum pervenit : dimissoque domum Ecdico ipse Rhodum contendit, navibus instructus viginti sex^s.

In Rhodum navigans Teleutias, incidit in Philocratem Ephialtæ filium, qui Athenis cum navibus decem in Cyprus, ad ferendum Evagoræ subsidium, proficiscebatur.

Has omnes intercepit Teleutias : et manubiis potitus, ad eas dividendas Cnidum repetiit. Atque ita accidit, ut qui Persarum regis hostis esset, clade afficeret eos, qui ad bellum gerendum contra eundem regem proficiscebantur^t.

d. Athenienses videntes Lacedæmonios mari rursum invalescere, Thrasybulum Styrensem cum classe navium quadraginta contra eos emittunt. Is in Ioniam excurrens, pecunias a sociis accepit. Et quum Asiaticis urbibus amicis uteretur, ob eam qua rex et Athenienses conjuncti erant amicitiam ; Byzantium navigans, decumam e Ponto navigantibus impositam publicanis vendidit. Deinde pel-

^p Diodor. ann. 2. Olymp. 97.

^q Theopomp. in bibliotheca Photii, num. 176.

^r Diodor. ann. 2. Olymp. 97. et ad ann. 3. Olymp. 98.

^s Xenoph. Hellen. lib. 4. cum Diodoro, ann. 2. Olymp. 97.

^t Xenoph. Hellen. lib. 4.

lectis in amicitiam Chalcedonensibus, extra Hellespontum discessit^u.

Post hæc Thrasybulus cum sua classe in Asiam rediens, tum ab aliis, tum etiam ab Aspendiis, ad Eurymedontem fluvium navibus adductis, pecuniam exegit. Verum quum soluta jam pecunia, militum ejus nonnulli per injuriam aliquid ex agris abigerent; irati Aspendii, compositis per noctem insidiis Athenienses adorti, et alios quosdam necarunt et ipsum Thrasybulum suo in tentorio obtruncarunt. Quo trierarchi Atheniensium in pavorem conjecti, navibus illico impletis, in Rhodum abnavigarunt. In Thrasybuli vero locum Athenienses Argyrium ducem surrogatum ad classem miserunt^x.

3615. Acoris in Ægypto regnat annis 13.

Hic, cum Barcais et Evagora Cyprio födere inito, hostiles cum Persis inimicitias gessit^y.

Lacedæmonii, quanquam de Dercyllida quod quererentur non haberent, in Abydi tamen præfectura successorem illi miserunt Anaxibium; gratia Ephorum potissime nixum, et amplissima de seipso pollicitum, si modo classe et pecunia juvaretur. Datae ei triremes tres, et pro mille conductitiis militibus stipendum. Qui cum Abydum venisset, primum terra coactis conductitiis copiis, civitates nonnullas Æolicas a Pharnabazi fide aveltebat, et agrum hostilem vastabat. Deinde tribus navibus ad priores quas secum adduxerat additis, Athenienses eorumque socios eo mari utentes infestabat; navigia eorum (si qua oblata essent) capta Abydum secum abducens^z.

Athenienses de his certiores facti, ad tuenda ea quæ a Thrasybulo erant constituta et acquisita, Iphicratem cum navibus 8. et militibus cetratis 1200. domum ex bello Corinthio reversum adversus Anaxibium miserunt. Quo in Chersonesum perveniente, submissis hinc inde prædonibus, per eos bellum inter se Anaxibius et Iphicrates gerabant^a.

^u Xenoph. Hellen. lib. 4. cum Diodor. ann. 1. Olymp. 97.

^x Xenoph. Hellen. lib. 4. Diodor. ann. 3. Olymp. 98.

^y Theopomp. in excerptis Photii. Diodor. ad ann. 3. Olymp. 98.

^z Xenoph. Hellenic. lib. 4. ^a Id. ibid.

3616. Anaxibius cum copiis conductitiis et Laconicis suis et 200. Abydenis gravis armaturæ peditibus, Antandrum profectus, a civibus amice susceptus est. Interim illi Abydum inde reversuro Iphicates insidias in montibus locat: tiremes, quæ noctu ipsum transvexerant, secundum Chersonesum litus sursum versus legere jubens; ut pro more suo pecuniæ colligendæ causa eo navigasse videatur. Ubi vero Abydeni, qui erant prima in fronte, ad eum campum pervenerant qui est juxta Cremastem (ubi et fodinas auri habebant) reliquæ vero copiæ per declivia sequerentur, ac jam Anaxibius ipse cum Laconicis militibus descenderet: tum Iphicates suos ex insidiis prorumpere jubens, Anaxibium desperata salute fortiter pugnatum occidit, et cum eo præfectos urbium Lacedæmonios qui ad eum se contulerant ad duodecim. Cæteros in fugam actos ad urbem usque persecutus est: cæsis ex aliorum quidem numero 200. Abydenis vero gravis armaturæ peditibus fere 50. Deinde in Chersonesum se retulit^b.

Hierace a Lacedæmoniis navarcho constituto; Teleutias, incredibili sui desiderio militibus relicto, in patriam rediit^c.

3617. Hieraci in classis præfectura successorem Lacedæmonii dederunt Antalcidam, quod in eo rem Tiribazo maxime gratam facturos existimarent. Ille Ephesum veniens, Nicolocho legato relicto, cum Tiribazo ad Artaxerxem pro pace constituenda profectus est^d.

Nicolochus, ut Abydenis præsidio esset, Epheso profectus, vastato in itinere Tenediorum agro, et accepta pecunia, Abydum inde concessit. Interim duces Atheniensium e Samothrace, Thaso, et vicinis locis, opem Tenediis laturi properabant. Verum ubi certiores facti essent, Nicolochum se Abydum recepisse: profecti ex Chersoneso cum 32. navibus, ipsum 25. naves habentem obsidebant^e.

Chabrias publice ab Atheniensibus Evagoræ adjutor

^b Xenoph. Hellen. lib. 4. fine.

^c Xenoph. Hellen. lib. 5.

^d Xenoph. Hellenic. lib. 5. Diodor. ad ann. 2. Olymp. 98.

^e Xenoph. Hellen. lib. 5.

datus, cum octingentis cetratis et decem triremibus in Cyprum navigavit; neque prius inde discessit, quam totam insulam bello devinceret: qua ex re magnam Athenienses gloriam sunt adepti^f. Legationis Cypriæ pro auxilio ad Athenienses missæ meminit, in oratione de rebus Aristophanis, Lysias.

Artaxerxes, qui a cæteris Spartiatis semper fuit aversus, homines esse eos æstimans, ut ait Dinon, omnium impudentissimos; profectum in Persidem (atque inter Persas Leonidam et Callicratidam saltantem) impense complexus est Antalcidam: coronamque ex rosis et croco consertam, quam in convivio capite gerebat, in pretiosissimum intingens unguentum, ex cœna illi misit. Ad quem Antalcidas, Suscipio quidem, inquit, donum et benevolentiam: sed rosarum odorem naturæque fragrantiam artis adulteratione perdidisti^g.

Cum Tiribazo a rege rediit Antalcidas; fœdus et societatem armorum cum eo pactus, si Athenienses et eorum socii pace uti nollent, quam ipse proponebat. Pharnabazus a rege vocatus, in superiorem Asiam perrexit: ubi et filiam regis uxorem duxit^h.

Quum Nicolochum, una cum navibus, ab Iphicrate et Diotimo Abydi obsideri Antalcidas accepisset; pedestri itinere istuc profectus, accepta inde classe, noctu in mare provectus rumorem sparsit, a Chalcedonensibus se accersiri, sed Percopes portum ingressus ibi conquievit. Hac de re certiores facti quatuor navarchi partium Atticarum, persequi eum qua Proœconesum itur constituerant. At ille, cum jam hi prætervecti essent, converso cursu Abydum repetiit: et in insidiis 12. navibus expeditissimis collocatis, octo naves, quas Thrasybulus Atheniensis tribu Cotalytensis ex Thracia adductas cum reliqua classe Attica conjungere cogitabat, imperatorio usus stratagemate, in potestatem suam redegitⁱ.

^f Xenoph. Hellen. lib. 5. et Æmil. Prob. in Chabria.

^g Plutarch. in Artoxerxe, et Pelopida, et Symposiac. lib. 7. quæst. 8. Athenæ. Deipnosophist. lib. 2. Ælian. var. histor. lib. 14. cap. 39.

^h Xenoph. Hellen. lib. 5.

ⁱ Xenoph. Hellen. lib. 5. Vid. Polyæn. stratagem. lib. 2. in Antalcida.

Antalcidas, acceptis navibus 20. Syracusanis et Italicis quas adduxit Polycenus, et aliis tum ab Ionia quæ Tiribazo, tum ab ea regione quæ Ariobarzani veteri ipsius hospiti parebat, classem navium amplius quam 80. jam habens, totius maris imperio poticbatur; atque ita naves e Ponto Athenas pectituras averso cursu ad socios suos deflectere cogebat^k.

Cum adesse eos Tiribazus jussisset, qui pacis formulæ ab Artaxerxe missæ obediire vellent: omnes urbium Græcarum legati celeriter ad eum convenerunt. Quibus ille, regiis sigillis commonstratis, hæc quæ perscripta erant recitavit. “ Rex Artaxerxes æquum esse censet, urbes quæ in Asia sunt, ut et insulas Clazomenas et Cyprum, sui imperii esse: alias vero urbes Græcas, tum parvas tum magnas, liberas et sui juris relinquī, præter Lemnum, et Imbrum, et Scirum; quas ut olim, ita nunc etiam, Athenienses obtineant. Hanc vero pacem qui non recipient, eis ego cum cæteris, qui candem amplectentur, terra marique navibus ac pecuniis bellum inferam.” Quæ cum legati, ad suas quique civitates, retulissent: licet Asiaticas Græcorum civitates, pro quibus bellum gesscrat Agesilaus, ita fœde regi proditas esse moleste ferrent; necessitate tamen coactæ, leges illas pacis receperunt^l. Promulgatam vero esse pacem hanc anno post navalem pugnam ad Ægos-potamos undevigesimo, ante Leuctricam decimo sexto, in libro primo notat Polybius.

Pace composita, ad Agesilaum, quem strenuum illius exscquutorem fuisse docet Xenophon, Lacedæmoniis ejus custodibus et tutoribus in Græcia constitutis, Artaxerxes epistolam per Persam quandam cum Callia Lacedæmonio misit; in qua hospitium et amicitiam illi obtulit. Quam ille non accipiens, regi renunciari jussit: nihil eum opus habere mittendis ad se epistolis; nam si amicum se rex Lacedæmoni et Græciæ gerat, ipsum suminopere ei fore amicum: sin vero insidiari deprhendatur, non esse quod

^k Xenoph. Hellen. lib. 5.

^l Xenoph. Hellen. lib. 5. Isocrat. in Panathenaico. Diodor. ann. 2. Olymp. 98. Plutarchi. in Agesilaο et Artoxerxe, et Laconicis Apophthegmatib. Aristid. in Leuctrica 1. et 4.

se credat ipsi amicum fore, etiamsi plurimas acciperet epistolas^m.

In formula pacis Antalcideæ, ex Xenophonte (qui eam ignorare non potuit) superius proposita, non omnes quidem (ut in Artoxerxe credidisse videtur Plutarchus) quæ Asiæ contribuuntur insulas, Artaxerxi traditas fuisse vidimus, sed duas tantum: Clazomenas (quam eo tempore insulam fuisse, ad annum mundi 3504. et 3509. indicavimus) et Cyprum, e qua pax hæc Chabriam nunc evocabat; quem adjutorem Evagoræ ab Atheniensibus datum, totam illi insulam debellasse nuperime diximus. Indeque Evagoras, tota prope Cypro evocata, adversus Artaxerxem bello Græcorum distentum numerosissimum coegerat exercitum. Qui a longa cum Græcis controversia jam liberatus, copias suas in bellum Cypricum paratas esse jussitⁿ.

3618. Artaxerxes copias suas tum terrestres 300000. militum, tum navales triremium plurium quam 300. contra Evagoram Cypri regem eduxit. Pedestribus generum suum Orontem, navalibus Tîribazum, duces præfecit. Qui assumptis in Phœcæa Cumaque exercitibus, in Ciliciam descenderunt: unde in Cyprum transvecti, strenua in bellum administrandum opera incubuerunt. Evagoras, Ægyptios, Tyrios, Arabas, aliosque Persarum inimicos sibi adjungens; triremes 90. (quarum 20. erant Tyriæ, reliquæ Cypriæ) et militum, propriorum sex millia, auxiliarium multo plures habebat. Cumque pecuniæ affatim illi supeterent; numerosam peregrinorum manum stipendio conduxit^o.

Evagoras navibus prædatoriis, quarum sat multas ad manum habebat, onerarias hostium, quibus commeatus adferebatur, insidiis exceptas vel intercepit, vel demersit, vel accessu prohibuit. Unde ingente statim annonæ caritate in castris Persarum orta, conductitii eorum milites nonnullos duces occiderunt, tumultuque tota castra imple-

^m Plutarch. in Laconicis Apophthegmatibus.

ⁿ Diodor. ann. 2. Olymp. 98.

^o Diodor. lib. 15. ann. 3. Olymp. 98.

verunt: ut non nisi magna cum difficultate tribuni militares et navalis exercitus prætor Gaos seditionem illam compri-mere potuerint. Cum tota igitur classe avecti, magnam frumenti copiam e Cilicia transportabant: unde castris deinceps alimenta suppetebant. At Evagoræ rex Acoris ex Ægypto frumenti et pecuniaæ cæterique apparatus, quantum sat esset, transmittebat^p.

Evagoras classe hostili suam longe inferiorem esse cernens, 60. præterea naves implevit, et ab Acori 50. præter has accersivit: ut triremes in universum 200. ha-beret. Ac pedestri primum suo agmine partem terrestris hostium exercitus aggressus, victoriam obtinuit. Deinde classcm eorum, Citium versus præternavigantem, nec opinato adortus, dispersarum triremium partem submersit, partem in potestatem suam redegit. At cum navarchus Persarum aliquie duces fortiter vim hostis exciperent, acris increduit pugna, qua primum Evagoras superior erat: sed post, ubi Gaos omni virium suarum mole infertur et animose decertat, Evagorani cum magna triremium jactura fugam capessunt. Persæ itaque, prælio hoc vic-toriam adepti, utrumque exercitum congregant ad Citium: unde armis in hostem expeditis, Salaminem obsidione cingunt, urbemque a terra simul et mari oppugnant^q.

Tiribazus a prælio naval i in Ciliciam trajiciens, atque inde ad Artaxerxem profectus, victoriae nuncium pertulit: et duo talentum millia ad belli usus reportavit. Evagoras, relieto ad defensionem urbis filio Pythagora (Protagora fortasse, de quo supra, ad annum mundi 3613. ex Isocrate mentio est facta) et summa rerum in Cypro administratione illi commissa, cum decem triremibus clam hostibus noctu e Salamine solvit, et in Ægyptum devehitur: ubi regi Acori persuadet, ut totis secum viribus in hoc bellum in-cumbat^r.

3619. Evagoras ab Ægypto in Cyprum redit; pecunias quidem secum adferens, sed expectatione sua longe pau-ciores. Cumque Salaminem vehemente obsidione pressam inveniret, seque sociorum auxilio destitutum; de pacifica-

^p Diodor. lib. 15. ann. 3. Olymp. 98.

^q Diodor. lib. 15. ann. 3. Olymp. 98.

^r Diodor. lib. 15. ann. 3. Olymp. 98.

tione legationem mittere cogitur. Tiribazus igitur, penes quem summa tum potestas erat, se transactionem admis- surum, si Evagoras omnibus per Cyprum urbibus cedens, et unius Salaminis dominio contentus, annum regi tribu- tum dependat, et ad imperata, ut servus domino, sit præs- to, respondit. His conditionibus, licet duris, annuit Eva- goras; postrema tantum excepta. Dicebat enim se ut regem regi, non ut servum domino, subjectum fore. Quod admittere tamen recusavit Tiribazus^s.

Alter copiarum præfectus Orontes, Tiribazi gloriæ in- videns, missis clam ad sacerum suum Artaxerxem literis, tuin de alüs illum criminatus est, tum quod rerum novarum studiosus, privatam belli societatem cum Lacedæmoniis contraheret, et copiarum duces sibi ad benevolentiam et obsequia obnoxios redderet. Quas calumnias veras esse credens Artaxerxes, Orontæ rescribit, ut Tiribazum comprehensum illico ad se transmittat^t.

Orontes, Tiribazum metuens, per insidias ita eum cepit. Domus erat quæ specum profundam habebat. Super specu lectum collocavit, non intensem, sed variis tapetibus ornatum. Vocat Tiribazuin, quasi colloquium cum eo ha- biturus. Tiribazus clam ingressus, consedit; et per lec- tum in fossam defertur, atque comprehensus ad Artax- erxem vinctus mittitur^u.

Orontes copiis in Cypro cum summo imperio præfectus, dum magno Evagoram animo rursus obsidionem tolerare, et milites captivitatem Tiribazi moleste ferentes imperium detrectare et obsidionem relinquere videt; Evagoram ad pacis conditiones, quibus ille cum Tiribazo consenserat, admittit: ut certum quotannis tributum regi persolvens, Salaminis ipse regnum retineat, et ut rex regis imperio auscultet. Atque ita bellum Cyprium, ad decennii fere tempus (parte tamen maxima in apparatibus consumpta) protractum, cum duos tantuminodo per totum hoc spatium annos bellum esset, finem suum accepit^x. In quam expe- ditionem quum rex Persarum amplius quinquaginta millia talentum insumpsisset, et bellum in decimum usque annum

^s Diodor. ann. 4. Olymp. 98.

^u Polyæn. stratagem. lib. 7.

^t Id. ibid.

^x Diodor. ann. 4. Olymp. 98.

prorogasset ; dominum earundem rerum reliquit Evagoram, quas ante illatum bellum habuerat^y.

Gaos navalis exercitus prætor, cui filia Tiribazi nupta erat, metuens ne ob communicati cum socero consilii suspicionem ab Artaxerxe ad supplicium raperetur, defectionis a rege consilium cepit. Et quum opum militumque copia instructus esset, et trierarchos insuper favore sibi præcipuo addictos haberet ; cum Acori Ægyptiorum rege et Lacedæmoniis contra Artaxerxem societatem iniit^z.

¶ Artaxerxes, Cambysem imitatus^a, judices quosdam vi-
vos excoriari, eorumque pelles circum tribunalia expandi
jussit : ut judices alii his insidentes semper ante oculos
supplicii, quod judiciorum pravitas mereretur, exemplum
sibi propositum haberent^b.

3620. Artaxerxes, exercitum trecentorum millium pedi-
tum et decem millium equitum ducens, Cadusiis bellum
intulit^c. In eo, multis utrinque millibus imperfectis, inter
alios cecidit et Camissares, natione Car, vir manu fortis
et bello strenuus : quem parti Ciliciæ, juxta Cappadociam
quam incolunt Leucosyri, Artaxerxes præfecerat. Cui et
successorem Datamem filium dedit ; cuius in hoc Cadusi-
ano bello magna fuit opera^d.

Artaxerxes, cum exercitu suo, ob commeatum defec-
tum ad magnas redactus angustias (ita ut caput asini sex-
aginta drachmis vix emi posset) a Tiribazo, qui tunc in
castris abjectus et contemptus erat, hunc in modum est
servatus. Duo erant Cadusiis reges, iisque castra seorsim
habebant. Re igitur cum Artaxerxe communicata, Tiribazus ad alterum regem profectus est misso occulte ad
alterum filio suo. Uterque autem utrumque decipiebat :
regum utriusque seorsim significatione facta, alterum legatis
ad Artaxerxem missis, sibi tantum, omissa collega, amici-
tiam et societatem cum eo quærere. His ambo fidem ha-

^y Isoerat. in Evagora. Diodor. ann. 4. Olymp. 98.

^z Diodor. ann. 4. Olymp. 98.

^a Herodot. lib. 5. cap. 25. et Valer. Maxim. lib. 6. cap. 3.

^b Diodor. ann. 4. Olymp. 98.

^c Diodor. Olymp. 98. ann. 4. Plutarch. in Artoxerxe.

^d Æmil. Preb. in Datame.

buere: et quia invidiam mutuam habebant suspectam alter cum Tiribazo, alter cum Tiribazi filio, ad Artaxerxem legatos misit. Atque ita pax cum utroque est composta et fœdus initum^e.

Cadusiano bello finito, Artaxerxes Tiribazi causam tribus judicibus eximiæ inter Persas auctoritatis commisit: quibus ita ille suam probavit innocentiam, atque in regem merita, ut ab omnibus absolutus fuerit, et a rege deinceps maximis honoribus exornatus. At Orontem falsæ accusationis damnatum, ex amicorum catalogo expunxit, extremaque ignominia notavit^f.

Cum Gaos in Cypro esset, Græcique quos apud se habebat iis qui in Ionia degebant literas contra ipsum scriberent: ut nocentes deprehenderet, triremem adduxit, remigibusque viaticum præbuit, atque in Ioniam navigare jussit. Cum gubernator navigationem data opera protraheret, multi multas epistolas remigibus dederunt: qui solventes, non procul supra urbem appulerunt. Gaos pedes in eum locum profectus, ubi triremis stabat, præcepit remigibus, ut omnes sibi epistolas adferrent. In quibus cum invenisset eos qui contra se scriperant; non subito, sed in quæstionibus examinatos interfecit^g.

3621. Gaos, quum Lacedæmonios et Ægyptiorum regem ad bellum Persis inferendum concitasset, dolo quorundam necatus, id quod moliebatur non peregit. Post mortem autem ejus Tachos, ejusdem negotii administratione suscepta, exercitum sibi collegit, urbemque juxta mare loco quodam sublimi ædificavit, Leucam nomine; in qua et Apollini fanum extruxit. Sed cum paulo post is vita esset defunctus, Clazomenii, et Cumæi de ejus urbis possessione contenderunt; et Clazomenii dolo Cumæos antevertententes, ea sunt potiti. Atque his ita gestis, rebelliones per Asiam sponte sua finem habuerunt; et Lacedæmonii, post Gai Tachique mortem, res Asiæ omiserunt^h.